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1. TAUSTAA 
2nd Round – jätelavalta palkintovitriiniin -projektin tavoitteena on löytää uudenlaisia, konkreettisia 
kierrätysmateriaalien käyttötarkoituksia tapahtumatoiminnassa ja monipuolistaa erilaisten 
tapahtumien materiaalien kierrätysmahdollisuuksia, sekä selvittää niihin liittyviä 
liiketoimintamahdollisuuksia. Tavoitteiden konkretisoimiseksi hankkeessa tuli kokeilla tapahtumissa 
tarvittavien pientuotteiden konkreettista valmistamista kierrätetyistä materiaaleista hyödyntäen 3D-
tulostusta ja ruiskuvalutekniikkaa.  Jotta tarvittavista tuotteista ja materiaaleista sekä niiden  
virroista saataisiin selkeä tilannekuva, hankkeessa kartoitettiin aluksi sekä tapahtumissa tarvittavia 
potentiaalisia tuotteita että erilaisia tuote- ja materiaalivirtoja tapahtumatoimialalla toimivissa 
yrityksissä. Koska Lahti on urheilukaupunki, tuotepilotoinnissakin keskityttiin urheiluun ja 
suunniteltiin urheilukisoissa jaettavia mitaleja ja pokaaleja sekä asiakasohjaustuotteita. Mitaleja ja 
pokaaleja valmistettiin erilaisia prototyyppejä, joista sitten valittiin lopullinen pilottituoteperhe. 
Tuotteiden pilottikohteena ja yhteistyökumppanina oli SELL Student Games 2020, joten tuotteet 
suunniteltiin ao. kisojen brändiin sopiviksi.  
 
Yritysten osalta materiaalikartoitukset tehtiin toimijahaastattelujen avulla. Haastatteluihin pyrittiin 
saamaan mahdollisimman monipuolinen otos eri tehtävissä toimivista alan toimijoista. 
Haastateltavia valittaessa kiinnitettiin huomiota myös mahdollisimman tasaiseen 
sukupuolijakaumaan: Haastatelluista yhdeksän oli miehiä ja seitsemän naisia. Haastattelut 
toteutettiin pääasiassa Päijät-Hämeessä (yksi toimija PK-Seudulta) aikavälillä 9/2019–3/2020. 
Tapahtumatoimijoiden puolistrukturoidut taustahaastattelut toteutettiin henkilökohtaisesti, vain 
yksi hoidettiin etäneuvotteluna, koska yritys toimi pääkaupunkiseudulla. Lisäksi hankkeessa 
selviteltiin myös, millaisia tuotteita tapahtumissa pääasiassa tarvitaan, mistä materiaaleista ne on 
yleensä valmistettu, voidaanko niitä kierrättää ja missä määrin niitä on saatavissa jo valmiiksi 
kierrätettyinä tai kierrätysmateriaaleista valmistettuina. Näitä tietoja kerättiin haastatteluiden lisäksi 
myös sähköisistä lähteistä sekä aiemmista saman aihepiirin hankkeista. 
Liiketoimintamahdollisuuksien tarkastelua varten hankkeessa valmistetuista pilottituotteista 
kerättiin palautetta lähinnä urheiluseurojen jäseniltä ja niiden piirissä toimivilta sähköisen 
esittelyvideon ja kyselyn avulla. Palautetta ja näkemyksiä kerättiin myös hankkeen ensisijaiselta 
kohderyhmältä heille erikseen kohdistetulla kyselyllä sekä henkilökohtaisin haastatteluin.  

Tämän raportin tarkoitus on paitsi pohtia potentiaalisia liiketoimintamahdollisuuksia 
materiaalipoluilla, myös avata sitä toimintaympäristöä, jossa tapahtuma-alan yritykset toimivat, sillä 
näin saatu ymmärrys toimii myös pohjana liiketoimintamahdollisuuksien pohdinnalle. Raportin 
alussa tarkastellaan lyhyesti tapahtumiin liittyviä toimijoita ja heidän roolejaan, jonka jälkeen 
tarkastelu siirtyy hankkeen varsinaiseen aiheeseen, kiertotalouteen. Ensin asiaa tarkastellaan 
yleisellä tasolla, esimerkiksi mitä reunaehtoja sille on asetettu, mitä haasteita uusiokäytölle ja 
kierrätykselle yleensä on ja mikä on asiakkaan rooli toimintatapoja ja materiaaleja mietittäessä. Sen 
jälkeen tarkastelu kohdistetaan tapahtumissa tarvittaviin tuotteisiin ja niiden kierrätettävyyteen. 
Koska muovi on tällä hetkellä yksi ajankohtaisimmista ja puhutuimmista jätejakeista, hankkeessa 
pilotoitiin 3D-tulostusta jätemuoveista urheilumitalien ja -palkintojen valmistuksessa. Näiden 
kokemusten pohjalta tähän raporttiin on koottu myös lyhyt katsaus 3D-tulostuksen ja ruiskuvalun 
mahdollisuuksista ja haasteista uusiotuotteiden valmistuksessa. Lopuksi tarkastelemme em. aiheita 
liiketoiminnan näkökulmasta. Hankkeen ensisijaisena kohderyhmänä ovat erilaisten tapahtumien 
palveluntuottajina, alihankkijoina ja yhteistyökumppaneina toimivat pk- ja mikroyritykset, ja välillisiä 
kohderyhmiä tapahtumia järjestävät yritykset, organisaatiot ja urheiluseurat sekä kunnalliset 
toimijat. Tämä raportti on pyritty koostamaan niin, että se palvelisi parhaiten nimenomaan näitä 
kohderyhmiä. Ellei toisin erikseen mainita, raportti pohjautuu hankkeen aikana hankittuun tietoon ja 
aineistoihin. 
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2. TAPAHTUMATOIMIJAT - ESIMERKKI 
Tapahtumia on todella paljon erilaisia ja niiden kirjo on valtava. 2nd round -hankkeessa 
tapahtumaksi rajattiin yrityksen tai yhteisön järjestämän yleistapahtuma, joka voi olla kaikille avoin 
tai vain tietylle, rajatulle kohderyhmälle suunnattu, ja joka voi tapahtua joko sisällä tai ulkona. Siten 
esimerkiksi yksityishenkilöiden järjestämät tapahtumat rajattiin pois, vaikka ne olisivat 
yleisömäärältään suuriakin. 

Yleisesti ottaen yleisötapahtumat rakentuvat laajan joukon käsissä. Mukana on toimijoita niin 
suunnitteluun, toteutukseen kuin kiertotalouteenkin liittyen. Avaamme seuraavassa toimijoiden 
kirjoa esimerkkitapauksen avulla. Asiakastapahtuma 2020 -tapahtumaa ovat toteuttamassa 
tapahtumajärjestäjä, tiloista vastaava toimija, joukko erilaisia tapahtuma-alan toimijoita (media, 
elämykset, rakentaja, puhuja, suunnittelija) sekä kiertotalouskumppani. 

 

 

Kuva 1: Tapahtumia tehdään joukolla. (kuva: Pixabay 2020) 

(ALT: kuvan sisältö käy ilmi tekstistä) 

 

Tapahtumajärjestäjä eli yritys, yhteisö (tai yksityishenkilö) vastaa tapahtumasta ja valitsee 
tarvittavat yhteistyökumppanit. Hän voi omilla valinnoillaan vaikuttaa merkittävästi tapahtuman 
ympäristöystävällisyyteen määrittelemällä esim. kilpailutuksessa/tarjouspyynnössä käytettäviä 
materiaaleja, toimintatapoja ym. kiertotalouden hengen mukaisiksi. Monella tapahtumajärjestäjällä 
tällaisia ympäristöseikkoihin liittyviä ohjeistuksia ja vaatimuksia jo onkin. Tapahtumapaikka 
puolestaan voi itse valita vihreämpiä tuotteita ja toimintatapoja, joita se voi sitten tarjota 
asiakkailleen. Paikan valinta vaikuttaa myös yhteen tapahtumien merkittävästä 
ympäristörasituksesta – liikenteeseen - eli kuinka helppoa yleisön ja osallistujien on 
tapahtumapaikkaan liikkua esimerkiksi julkisilla liikennevälineillä. Tapahtumasuunnittelija 
suunnittelee esim. tapahtuman tilat, joten hän voi valita ympäristöystävällisempiä materiaaleja ja 
tuotantomenetelmiä, sekä huolehtia esim. monikäyttöisyydestä, modulaarisuudesta ja 
kierrätettävyydestä. Tapahtumaviestinnän suunnittelija voi myös valita ympäristöystävällisiä 
materiaaleja ja tuotantomenetelmiä esim. painotuotteisiin sekä tehdä tuotteista monikäyttöisiä ja 
aikaa kestäviä. Tapahtumarakentaja toteuttaa usein valmiita suunnitelmia (oman suunnittelijan tai 
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ulkoisen kumppanin laatimia). Hän voi huolehtia materiaalien ja valmistusmenetelmien 
ympäristöystävällisyydestä ja moduuliratkaisujen hyödyntämisestä. Lisäksi rakentaja voi omalta 
osaltaan huolehtia asianmukaisesta jätteiden käsittelystä ja kierrätyksestä jo valmistusvaiheessa 
sekä myöhemmin tapahtumapaikalla, pystytys- ja purkuvaiheissa. Tapahtuman 
kiertotalouskumppani voi tapahtuman koon mukaan olla joko tapahtumapaikan oma kumppani tai 
tapahtumalle valittu toimija. Hän huolehtii siitä, että tapahtuma-aikana syntyneet jätejakeet 
lajitellaan asianmukaisesti ja toimitetaan jatkojalostukseen. Eri paikkakunnilla on erilaiset 
jätteidenlajitteluvalmiudet. Päijät-Hämeessä tilanne on sikäli hyvä, että esimerkiksi erikseen 
kerättävästä energiajätteestä voidaan tuottaa sekä sähköä että lämpöä.  

 

Kuva 2: Toimijoiden roolit tapahtuman järjestämisessä. (Kuva: Annukka Heinonen 2020 mukaillen 
Pixabay 2020) 

(ALT-teksti: kuvan sisältö käy ilmi tekstistä) 
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3. KIERTOTALOUS TAPAHTUMATOIMINNASSA 
3.1. Kierrättämisen reunaehtoja 

 
Tapahtuma-alan yrittäjien kanssa käydyissä keskusteluissa kävi ilmi, että yleisötapahtumissa 
käytetään monenlaisia materiaaleja. Käyttökohteet vaihtelevat: mukana on mm. tilaelementtejä, 
seiniä, lattioita, kalusteita, somisteita sekä markkinointi- ja asiakasohjaustuotteita, kuten bannereita, 
lipuja sekä kylttejä ja julisteita. Materiaalivalintoihin vaikuttaakin suuresti jo yksin se, järjestetäänkö 
tapahtuma sisällä vai ulkona, ja onko tapahtuma yksittäinen vai useamman kerran järjestettävä.  
Elintarvikkeiden valmistamiseen tai tarjoiluun käytettävät tai niistä syntyvät jäte-erät kuten 
esimerkiksi biojäte ja kertakäyttöastiat on rajattu pois, koska niistä vastaavat useimmiten eri 
toimijat. 

EU-tasolla kiertotalouden avulla tavoitellaan jätemäärien puolittamista vuoteen 2030 mennessä. 
(Euractiv 2020.) Niinpä jätteiden sijoittaminen kaatopaikalle tai polttaminen ilman energian 
talteenottoa pitäisi aina olla viimeinen vaihtoehto, josta olisi pyrittävä eroon. Jätteiden 
hyödyntäminen mädättämällä, polttamalla energiaksi, kaasuttamalla ja maantäytössä on jo askel 
parempaan, mutta näitäkään ei vielä voida pitää kierrätyksenä. Näiden sijaan tulisi pyrkiä siihen, että 
jätteitä voidaan hyödyntää uusien tuotteiden raaka-aineena tai kompostoida. Ympäristön kannalta 
on aina sitä parempi mitä vähemmän jätteitä tarvitsee prosessoida. Jos pois heitettävät tuotteet 
voidaan puhdistaa, korjata, kunnostaa tai käyttää joko alkuperäisessä tarkoituksessaan tai varaosina, 
säästetään paljon paitsi energiaa, myös työtä, aikaa ja kustannuksia. Suurin vaikutus luonnollisesti 
olisi sillä, että jätteen syntyä pystyttäisiin ehkäisemään esim. käyttämällä vähemmän materiaalia 
suunnittelussa ja valmistuksessa ja/tai hyödyntämällä tuotteita pidempään. 

 

Kuva 3: Kiertotalous ja jätehierarkia. (Kuva: Lassila & Tikanoja 2015) 

(ALT: sisältö kuvataan tekstissä) 
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Tapahtuma-alalla kiertotalouteen suhtaudutaan yleensä positiivisesti. Yritykset tekevät jo kierrätystä 
sekä miettivät tuotteiden uudelleenkäyttöä ja olemassa olevan hyödyntämistä. Perimmäisenä syynä 
ovat usein säästöpaineet. Esimerkiksi messurakenteiden ja kalusteiden uudelleenkäyttö ja vuokraus 
ovat jo käytössä olevia keinoja paitsi kierrättää myös sitouttaa asiakas toimijaan. Toteutuakseen 
kiertotalousratkaisun tulisikin olla hyvin helppo toteuttaa arjessa. Aina näin ei kuitenkaan ole. 
Kierrätysmateriaalien hankinnassa suurimpia haasteita ovat yleensä se, että ellei vakiintunutta 
verkostoa vielä ole, oikean materiaalin löytäminen vie aikaa, ja että tarjolla olevan materiaalin laatu, 
määrä ja saatavuus yleensä vaihtelee. Lisäksi kierrätys vaatii yleensä paljon eri työvaiheita kuten 
logistiikka, puhdistaminen, kunnostus ja kunnossapito, varastointi, tavaran vastaanotto ja luovutus 
yms. tai työstäminen uudeksi tuotteeksi. Toisin sanoen kustannusrakenne muuttuu, kun siirrytään 
käyttämään uusien materiaalien sijaan kierrätettyä.  

Lisäksi tuotteissa käytettäviä materiaaleja määrittävät esim. paloturvallisuuteen liittyvät lait ja 
asetukset, rakentamismääräykset sekä saatavuus- ja kierrätettävyysnäkökohdat. 
Turvallisuusmääräykset ovat tiukentuneet, mikä asettaa haasteita kierrätysmateriaaleille. Lisätietoa 
tapahtumaturvallisuudesta ja palveluntarjoajan velvollisuuksista voi lukea esimerkiksi Tukesin 
sivuilta.  

Vaikka asiakkaiden asenteet kierrätystä ja kierrätysmateriaalien käyttöä kohtaan ovat pääosin 
positiivisia, tietoisuuden ja ymmärryksen taso ympäristöasioita kohtaan heidän keskuudessaan 
vaihtelee. Asiakas saattaa esimerkiksi mieltää kierrätysmateriaalit halvemmiksi kuin uudet, mikä ei 
em. syistä välttämättä ole realistista. Asiakas ei myöskään aina ole valmis maksamaan 
ympäristöystävällisyydestä vaan tekee hankintansa puhtaasti hinnan perusteella. B2B-
liiketoiminnassa tosin ympäristöasioiden huomioiminen on usein jo yhtenä kriteerinä 
yhteistyökumppaneita valitessa, ja koska yritysvastuun merkitys muussa liiketoiminnassa on 
voimakkaassa kasvussa, se tulee todennäköisesti yleistymään myös tapahtumatoiminnassa.  

 

3.2. Tuotteet ja materiaalit 
Kussakin materiaalissa on luonnollisesti omat hyvät ja huonot puolensa sekä käyttökohteensa. 
Tapahtumatuotteiden toteutusmateriaalien valintaan vaikuttavat mm. hinta, saatavuus, 
työstettävyys, säänkesto, kestävyys, paino, painatusominaisuudet. Materiaalivalintoihin vaikuttaa 
luonnollisesti myös se, onko tapahtuma kertaluontoinen vai järjestetäänkö se monta kertaa. Jos 
tapahtuma on tarkoitus järjestää vain kerran, asiakkaalla voi todennäköisesti olla pienempi tarve 
satsata kestäviin ja monikäyttöisiin materiaaleihin, varsinkaan jos ne maksavat enemmän.  
Tapahtumarakentaja ei myöskään välttämättä aina voi vaikuttaa käytettävään materiaaliin, ainakaan 
jos hän toteuttaa annettua suunnitelmaa, jolloin materiaalivalinnan tekee usein jo suunnittelija.  

Tapahtumista syntyy runsaasti erilaisia materiaalivirtoja, joita kuvataan tarkemmin seuraavassa 
luvussa. Niistä osa päätyy uudelleen käytettäväksi (oma käyttö, vuokratuotteet, kierrätyskelpoiset 
materiaalivirrat), osa tapahtuman kiertotalousyritysten kautta esim. energiaksi ja vain murto-osa 
kaatopaikoille. Huomiota kannattaa kiinnittää myös siihen, onko tuote tai materiaali kierrätettävä, 
kierrätetty vai uusi tuote, joka on valmistettu kierrätysmateriaalista. 

3.3. Materiaalikierrot - Esimerkkitapahtuma 
Yleisiä, uudelleenkäytettäviä, kierrätettäviä ja vuokrattavia tuotteita ovat esimerkiksi tiloihin ja 
rakenteisiin kuuluvat seinät, lattiat, tukirakenteet ja aidat, sekä teltat WC:t, roska-astiat, kalusteet ja 
somisteet. Osa rakenteista voi olla myös tapahtumakohtaisia tavaroita, joita voidaan varastoida 
seuraavaa vastaavaa tapahtumaa varten tai vuokrata eteenpäin, tai ne voidaan luokitella myös 

https://tukes.fi/tapahtumaturvallisuus
https://tukes.fi/tuotteet-ja-palvelut/kuluttajille-tarjottavat-palvelut/palveluntarjoajan-velvollisuudet
https://tukes.fi/etusivu
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tapahtumakohtaisiksi muokattaviksi brändituotteiksi. Samalla tavoin myös audiovisuaaliset ratkaisut 
kuten valot, näytöt, äänentoisto ja erilaiset digiratkaisut voivat olla joko yleisesti 
uudelleenkäytettäviä tai tapahtumakohtaisia uudelleenkäytettäviä tuotteita. Ympäristön kannalta 
hankalimpia ovat kertakäyttöiset tuotteet, jotka päätyvät käytön jälkeen jätteeksi. Tällaisia ovat 
yleensä esim. markkinointi-, viestintä- ja asiakasohjaustuotteet, kuten bannerit, julisteet, kyltit, 
suurtulosteet, kankaat, liput, pienpainotuotteet ja teippaukset. Näistä osa tosin voi olla myös 
tapahtumakohtaisia brändituotteita, joita voidaan käyttää uudelleen. Samanlaisia, joko 
kertakäyttöisiä tai tapahtumakohtaisia brändituotteita voivat olla myös erilaiset pientuotteet kuten 
nimikyltit, palkinnot ja jakotavara. Merkittäväksi ympäristövaikutusten kannalta tämän tuoteryhmän 
tekee mm. se, että niitä tarvitaan usein suuria määriä. Varsinkin pienpainotuotteissa kuten 
esitteissä, pääsylipuissa ym. painosmäärät ovat usein suuria. Lisäksi matot, suuret liput ja bannerit 
ovat jo kooltaan varsin suuria, joten tarvittava materiaalimäärä nousee myös suureksi. Myös 
ruokailuvälineet ja astiat voivat olla joko ns. tavallisia astioita ja pullot sellaisia, jotka käyvät 
pullonkeräykseen, tai ne kaikki voivat olla myös kertakäyttöisiä. Näitä eräänlaisia ns. perusvirtoja on 
kuvattu alla olevassa kuvassa.  

  

 

Kuva 4: Tapahtumista tarvitaan runsaasti tuotteita, joista syntyy erilaisia materiaali- ja jätevirtoja. 
(Pixabay 2019) 

(ALT-teksti: kuvan sisältö käy ilmi kuvaa edeltävästä tekstistä) 

 

Tuotteet, materiaalit ja erilaiset materiaalisekoitteet ovat siis hyvin erilaisia kierrätettävyydeltään 
(esim. jakotavarat, palkinnot), joten tämä vaikuttaa jatkokäyttövaihtoehtoihin. Esimerkiksi hankkeen 
tuotepilotoinnissa huomattiin, ettei metallisia ylijäämäpokaaleja voinut työstää uudelleen, koska ne 
oli valmistettu syvävetomenetelmällä epäpuhtaista materiaaleista. Lisäksi esim. painomuste, liima, 
pintakäsittelyt vaikeuttavat kierrätystä (esim. kankaat, painotuotteet). Myös käytön jäljet, kuten lika 
sekä asennuksessa käytettävät tarrat ja liimat vaikeuttavat kierrätettävyyttä (esim. messumatot). 

Monet materiaalit löytävät paikkansa tapahtuman peruskierrätyspisteestä (eri jätejakeet kuten 
energiajäte ym.). Myös puuta ja muuta rakennusmateriaalia kerätään alueella erikseen, jolloin 
jätettä ei koeta ongelmaksi. Tekstiilien kierrätys sen sijaan on ollut haastavaa. EU:n mukaan tekstiilin 
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erilliskeräys ja kierrätys tulee kuitenkin järjestää vuoteen 2025 mennessä (Suomi jo v. 2023), joten 
tällä saralla tapahtuu lähivuosina nyt varsin paljon. Kierrätystekstiilejä hyödyntäviä yrityksiä toki on 
jo olemassa, mutta kuten sanottu, systemaattinen kierrättäminen muun yhdyskuntajätteen tavoin 
puuttuu vielä. Huomionarvoista jätehuollon kannalta on myös se, että materiaalien joukossa on 
myös uudelleenkäyttöön ja kierrätykseen kelpaamattomia materiaaleja kuten eri materiaalien 
yhdistelmiä sekä liimattuja tai pintakäsiteltyjä ja likaisia tuotteita.   

Saatavilla on myös valmiiksi kierrätettyjä tai kierrätettäviä materiaaleja (esim. messumattoja, 
kankaita ja levymateriaaleja), mutta mm. hinta, saatavuus sekä mahdollisesti lisääntyvät työvaiheet 
ovat toistaiseksi vielä esteenä laajamittaiselle käytölle. Kierrätettyjä ja kierrätysmateriaaleista 
tuotettuja tuotteita pitää myös vartavasten etsiä, sillä niitä tuodaan esiin toistaiseksi varsin vähän. 
Lisäksi asiakkaan budjettihaasteet ohjaavat usein myös halvempien tuotteiden (tuotettu 
halvemmista materiaaleista) puoleen, joiden uudelleenkäyttö ja kierrätys vaikeampaa.  

Seuraavassa muutamia tuoteryhmiä on tarkasteltu hieman tarkemmin:  

Tapahtumarakenteet 
Modulaarinen ajattelu on ollut tapahtumarakentamisessa vallalla jo pitkään (n. 80-luvulta lähtien), ja 
2nd round -hankkeessa haastatellut tapahtumatoimijat painottivat, että sama ajattelu olisi saatava 
nyt myös visuaalisuuteen, jolloin tuotteiden uudelleenkäyttö helpottuu. Ajatuksena on siis se, että 
vaihdettavat osiot, kuten vuosiluvut tai logot irrotetaan omiksi kokonaisuuksikseen, jolloin suurin 
osa tuotteista on valmiita käytettäväksi seuraavan kerran uudelleen. 

Tapahtumarakenteiden osalta materiaalina on usein puu, alumiinikisko ja erilaiset levymateriaalit. 
Alumiini herättää usein kysymyksiä, koska se koetaan epäympäristöystävälliseksi. Materiaali on 
kuitenkin erittäin kevyttä ja kestävää, ja se voidaan pintakäsitellä uudelleen eli kiskot ovat lähes 
ikuisia ja monikäyttöisiä. Osa tuotteissa käytettävistä materiaaleista tekee niistä haastavia kierrättää. 
Tällaisia ovat esimerkiksi perinteiset messumatot, roll up -telineet vuotineen sekä pvc-kankaista 
valmistetut tuotteet. 

Markkinoilla on myös tuottajia, jotka valmistavat erilaisia seinäkkeitä, mainostauluja ja jopa 
kokonaisia messuosastoja eco-board- materiaalista. Eco-board on valmistettu kartongista ja 
puukuituytimestä. Sen käyttö rajoittuu luonnollisesti lähinnä sisätiloihin, mutta on kuitenkin sen 
verran kestävää, että tuotteita voidaan käyttää moneen kertaan. Lopuksi materiaali voidaan 
kierrättää kartonkikeräyksen mukana.  

Kalusteet ja somisteet 
Tapahtumien järjestämisessä tarvitaan monenlaisia kalusteita, somisteita ja muita pientuotteita. 
Tapahtumat kalustetaan ja somistetaan usein laina- tai vuokratavaroin, joita voidaan hankkia 
tapahtumapaikoista tai tähän erikoistuneista yrityksistä. Osa haastatelluista tapahtumarakentajista 
pitää myös pientä omaa varastoa, johon on kerätty lähinnä omien asiakkaiden tarvitsemia tuotteita. 
Erityistarpeisiin voidaan toteuttaa myös mittatilauskalusteita. Näiden toteuttamisessa on syytä 
pohtia uudelleenkäytettävyyttä ja muunneltavuutta, sillä erikoisempia tuotteita on vaikea saada 
myytyä. Eräs toimija pohtikin, ”onko uniikille jälkimarkkinaa?”. Myös kalusteissa ja somisteissa 
pyritään hyödyntämään modulaarisuutta, jotta samoja tuotteita voidaan käyttää uudelleen. 
Messumatto koetaan myös usein hankalaksi kierrättää, sillä se kuluu ja likaantuu nopeasti ja sen 
puhdistaminen on haasteellista.  Mattoja saa toki eri laatuisina ja kestävyydeltään eri tasoisina. 
Mattoja myydään myös käytettyinä ja niistä tehdään myös jonkin verran uusiotuotteita.  



 

 www.lab.fi/2ndround 

Mitalit, palkinnot ja pientuotteet 
Pientuotteiden osalta kirjo on suuri, koska mukaan lasketaan erilaiset painotuotteet ja 
asiakasohjaustuotteet sekä jakotavarat. Pientuotteiden, kuten jakotavaroiden käyttö on vähentynyt 
lähinnä kustannussyistä, mutta myös ympäristöajattelun voimistuminen on osaltaan vaikuttanut 
asiaan. Tällä hetkellä painotuotteita ja liikelahjoja saa toki myös ympäristöystävällisempinä 
vaihtoehtoina, myös kierrätysmateriaaleista valmistettuina.   

Kuten aiemmin jo mainittiin, Lahti on urheilukaupunki, ja siksi 2nd round -hankkeen 
tuotepilotoinnissa keskityttiin urheilukisoissa jaettaviin mitaleihin ja palkintoihin sekä osin kisoissa 
tarvittaviin asiakasohjaustuotteisiin. Erityisesti mitaleista ja pokaaleista haastatellut 
tapahtumatoimijat totesivat, etteivät ne ole sinänsä tapahtuma-alan toimijoiden tuotevalikoimaa 
vaan tapahtuman järjestäjät esim. urheiluseurat hankkivat ne usein itse, omista kanavistaan. 
Haastateltavat totesivat myös, että palkinnot ovat ainakin lapsille tärkeitä, mutta muuten voisi kyllä 
pohtia voisiko palkinto olla aineeton. Arvokilpailujen osalta tosin palkinnot tärkeitä myös muille, ja 
arvokas olemus on palkinnoissa tärkeää, joten kierrätysmateriaaleista tehdyillä palkinnoilla pitää olla 
hyvä tarina, jotta ne mielletään arvokkaiksi. Mitaleja ja pokaaleja enemmän toimijoita kiinnostivatkin 
arvattavasti asiakasohjaustuotteet eli pilottitapauksessamme kylttitelineet. Niissä kaikissa oli sama 
modulaarisuuden idea: teline on tehty pitkäaikaiseen käyttöön, vain informaatio-osa vaihtuu 
tapahtumasta toiseen. Pöydänjalkaan tai muuhun pylvääseen kiinnitettävä ja pöydällä vapaasti 
seisova teline oli tarkoitus valmistaa 3D-tulosteena, suurempi lattialla seisova teline vanerista. 
Kevään 2020 Covid 19 -tilanne sotki kuitenkin suunnitelmat niin, että kylttien prototyyppejä ei 
ehditty valmistaa ennen kuin kampus suljettiin. Sen vuoksi kyltteihin pääsi tutustumaan vain kuvien 
avulla.  

Haastateltujen urheiluseurojen edustajien mukaan mitaleja ja palkintoja hankkivat yleensä ei-
ammattilaiset, eikä niiden hankinnalle ole erillisiä ohjeita, vaan hinta ja ostamisen helppous 
ratkaisevat. Tarve jaettaville palkinnoille on myös rajallinen. Mitalien hinta on nykyisellään yleensä 
muutaman euron luokkaa, eikä palkintojen tarvitse olla erityisen räätälöityjä. Paikallinen saatavuus 
on tärkeää, mutta tuote itsessään voi olla myös halpatuotantomaista. 
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4. 3D-TULOSTUKSELLA PIENTUOTTEITA JÄTTEESTÄ? 
Jätemuovi on viime aikoina noussut yleiseen keskusteluun ja herättää paljon myös tunteita. Sen 
vuoksi myös 2nd round -hanke halusi kantaa kortensa kekoon ja kokeilla jätemuovin hyödyntämistä 
tapahtumien pientuotteiden valmistuksessa. 3D-tulostamisella on, kuten millä tahansa 
tuotantomenetelmällä, omat etunsa mutta myös haasteensa. Etuja on mm. se, että pienet 
pöytätulostimet ovat kohtalaisen edullisia (käyttöesineiden valmistamiseen tarkoitettuja tulostimia 
saa jo alle 1000 eurolla), tulostamisesta ei tule varsinaista hukkaa ja että laatu säilyy samana myös 
isojen sarjojen valmistuksessa koska lämpötila pysyy koko ajan samana. Haasteena voisi mainita 
esimerkiksi sen, että ulkonäön puolesta tulosteet sopivat lähinnä prototyypeiksi ja että tulostaminen 
vaatii myös erilaisia viimeistely- ja muita käsin tehtäviä vaiheita. Lisää haasteita tulee silloin, kun 
valmistamiseen halutaan käyttää kierrätysmateriaalia. Muovit ovat yleensä sekoitteita, ja eri 
muovilaatujen tunnistaminen ja lajittelu vaatii omaa osaamistaan. Se, millaista materiaalia voidaan 
käyttää, riippuu laitteista, ja materiaalin valinta taas riippuu käyttökohteesta (esim. kestävyys). 
Koska 3D-tulostamisessa materiaalien tulee olla puhtaita, kierrätysmateriaalit pitää myös puhdistaa 
ennen käyttöä. Eri materiaaleja ei myöskään kannata sekoittaa keskenään. Paitsi laatuun 
sekoittaminen vaikuttaa myös väriin: eri kierrätysmuoveja sekoittamalla tuloksena saadaan yleensä 
eri sävyisiä harmaita tai mustaa, joten lopputuotteesta riippuen värjääminen voi olla välttämätöntä. 
Lyhyesti kerrottuna langan valmistuksessa materiaalit rouhitaan ensin pelleteiksi, jotka sitten 
sulatetaan langaksi. Kumpikin vaihe vaatii luonnollisesti omat laitteensa. Pienten erien 
valmistukseen näitä saa periaatteessa myös ns. pöytämalleina, mutta suurten erien valmistukseen 
ne eivät riitä.  Isojen sarjojen valmistaminen kannattaakin 3D-tulostamisen sijaan tehdä 
ruiskuvalamalla. Tällöin puhutaan kuitenkin jo suuremmista investoinneista. Pienempiä kokeilueriä 
voi toteuttaa myös kierrätysmuovimassasta ja muotin voi tällöin valmistaa vaikkapa 3D-tulosteena, 
mutta suuremmat tuotantomäärät vaativat yleensä hinnakkaan muotin.  

3D-tulostaminen vaatii myös monenlaista osaamista: keskeistä on esimerkiksi materiaaliosaaminen, 
jotta pystytään mm. löytämään ja lajittelemaan tulostamiseen ja eri käyttökohteisiin vaadittavaa 
oikealaatuista materiaalia.  Sen lisäksi vaaditaan tietenkin tuotesuunnittelua, joka sisältää sekä 
visuaalisen että teknisen suunnittelun osaamista. Tärkeää osaamista on myös 3D-mallinnus ja sen eri 
vaiheet sekä erilaisten viimeistely- ja jälkikäsittelyvaiheiden osaaminen, samoin kuin prosessiin 
kuuluvien eri laitteiden käyttöön liittyvä osaaminen. Mallinnuksia voi toki ostaa myös valmiina, 
mutta silloin menetetään tuotteen yksilöllisyys. Yksilöllisyys voi nousta kysymysmerkiksi myös silloin, 
jos tuotteita valmistetaan suuria eriä ruiskuvaluna. Aiemmin mainittu covid 19 -tilanne aiheutti 
hankkeen kannalta harmillisesti sen, että kampuksen sulkeuduttua ruiskuvalua ei päästy testaamaan 
hankkeen pilottituotteiden valmistamiseen lainkaan. 
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5. LIIKETOIMINNAN NÄKÖKULMA 
 

5.1. Asenteet ovat muuttumassa 
 

Tapahtumatoimijoiden kanssa käydyissä keskusteluissa nousi usein esiin, että ”sitä tehdään mitä 
asiakas haluaa”. Osalla asiakkaita on jo nyt kriteereitä ja vaatimuksia ympäristöseikkoihin kuten 
materiaalivalintoihin liittyen, osalla hankintakriteerinä on edelleen lyhyen aikavälin hinta. 
Ympäristötietoisuus on kuitenkin kasvanut ja heijastuu myös tapahtumatoimintaan. Olympiakomitea 
tekeekin Sitran kanssa yhteistyötä, jotta ympäristöajattelu tuotaisiin mukaan myös kaikkiin 
urheilutapahtumiin. (Sitra 2018.) Hankkeen haastatteluissa ja kyselyissä kävi selkeästi ilmi, että 
ympäristöasioihin ja kierrätykseen suhtaudutaan sekä tapahtumatoimijoiden että urheiluväen 
keskuudessa periaatteessa positiivisesti. Myös ajatus siitä, että hankkeen pilottituotteet, mitalit ja 
pokaalit, oli valmistettu kierrätysmateriaaleista, sai varsin onnistuneen vastaanoton. Eniten 
palkinnoissa urheiluväkeä puhutti uniikkius ja mieleenpainuvuus, jota kierrätysmateriaalien käyttö 
vielä vahvisti. Esiin nouseekin nyt kysymys, voiko ympäristömyötäisyys ja kiertotalouden tarjoamat 
ratkaisut olla avain tapahtumatoimijoiden kilpailukyvyn kannalta.  

Ympäristönäkökulmasta kierrättämistä tehokkaampia keinoja ovat esim. vuokraaminen, leasing sekä 
tavaroiden yhteiskäyttö. Tällä hetkellä tapahtumarakentajat tekevät jo paljon esimerkiksi 
kalusteiden ym. tuotteiden vuokrausta. Vuokraus on toimiva keino mm. asiakkaan sitouttamisessa 
palvelun tarjoavaan yritykseen. Toinen syy tähän on varastointikustannukset, jotka asiakas 
mielellään siirtää tapahtumarakentajalle. Kaikilla ei myöskään tietenkään ole mahdollisuuksia 
varastointiin muutenkaan. Jos vuokrausmahdollisuus ulotettaisiin myös muihin 
tapahtumatuotteisiin, valmistajille tulisi hyvä motivaatio valmistaa tuotteensa niin, että niiden 
kestävyys, monikäyttöisyys ja muunneltavuus paranee. Asenneilmapiiri omistamisen ja erilaisten 
vuokraus- ja jakamispalveluiden käytön suhteen on yhteiskunnassa muuttumassa, mistä kertoo mm. 
lukuisten uusien yritysten syntyminen asiaan liittyvien liiketoimintamallien ympärille.  

Toisaalta asenteissa on havaittavissa myös eräänlaista paluuta ajassa taaksepäin: esimerkiksi voidaan 
sanoa, että ihmisen tarve saada ja antaa arvostusta ei katoa mihinkään. Nyt pitäisi vain tunnistaa 
mitkä ovat tulevaisuuden tavat palkita ja kiittää. Optio-lehden numerossa 19/2020 todettiin, että nyt 
nousussa tuntuu olevan uudenlainen perinteikkyys, joten näyttäisi siltä, että myös 
ansiomerkkiperinne nostaisi taas päätään ja että nimenomaan käsintehty palkitseminen kiinnostaa 
jälleen.  Jos näin on, voiko liiketoiminnan ytimessä ollakin arvostuksen osoittaminen? (Optio 2020.) 

 

5.2. Modulaarisuus ja uusiotuotteet jo osin arkea tapahtuma-alalla 
Tapahtumiin liittyvien materiaalipolkujen tunnistamiseksi hankkeessa kartoitettiin siis sekä 
tapahtumissa tarvittavia tuotteita että tapahtumissa syntyvää jätettä/kierrätysmateriaaleja. Kuten 
edellä todettiin, osaa tapahtumatuotteista kuten rakenteita, kalusteita ja somisteita samoin kuin 
audiovisuaalisia ratkaisuja käytetään jo nyt moneen kertaan ja osittain myös vuokrataan. 
Rakenteissa ja asiakasohjaustuotteissa kuten kylteissä käytetään jo nyt modulaariratkaisuja, jolloin 
sama tuote soveltuu paremmin käytettäväksi monessa eri tapahtumassa. Sama modulaarirakenne 
kannattaisi saada käyttöön myös muihin tuotteisiin. Esimerkiksi palkinnoissa on jo nyt osittain 
käytössä ratkaisu, jossa esim. vuosiluku tai tapahtuman nimi on irrotettavissa ja vaihdettavissa. 
(Samaa modulaarirakennetta käytettiin myös kaikissa 2 round -hankkeen pilottituotteissa. 
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Pilottituotteissa modulaarisuutta ja osien irrottamista toisistaan käytettiin myös siksi, että osat olivat 
keskenään eri materiaalia (puu,muovi,metalli) ja näin jokainen osa voidaan kierrättää 
asianmukaisesti edelleen.) Ympäristönäkökulmasta modulaarisuus pidentää tuotteen käyttöikää, 
liiketalouden näkökulmasta se säästää käytönaikaisia kustannuksia. Toistaiseksi uudelleen 
käytettävät, fyysisesti ja ympäristöllisesti kestävämmät ratkaisut ovat kuitenkin hintavampia kuin 
laadultaan heikommat tuotteet.  

Messumatot koetaan yleensä hankaliksi kierrättää. Tällä hetkellä käytettyjä mattoja käyttävät 
edelleen esim. rakennus- ja saneerausyritykset, elintarviketoimijat, torikauppiaat sekä erilaiset 
käsityöpajat, koulutuskeskukset, pakkausalan yritykset ja yksityiset kuluttajat. Käytetyistä matoista 
valmistetaan esim. kasseja, kannettavien tietokoneiden suojuksia ja niitä voidaan käyttää jopa kissan 
kiipeily- ja raapimispuun pintamateriaalina. 

Kuten aiemmin jo mainittiin, tekstiileistä (esim. bannerit, liput) valmistetaan jo uusiotuotteita. 
Toistaiseksi kuitenkin näiden valmistajat ovat yleensä pieniä yrityksiä, joten volyymitkin ovat 
vastaavasti kohtalaisen pieniä. Tekstiilien kierrätyksen tiimoilta uusia tekniikoita kehitetään 
kuitenkin koko ajan, sillä EU:n tavoite on järjestää tekstiilien kierrätys vuoteen 2025 mennessä 
(Suomessa jo 2023). LABissa esimerkiksi on kehitetty laite, joka tunnistaa ja erottelee eri 
tekstiilikuituja. Tässä yhteydessä kannattaa muistaa taas uudelleen, että mitä vähemmän materiaalia 
tarvitsee käsitellä, sitä enemmän säästyy sekä resursseja että kustannuksia.  

5.3. Kiertotalouden haasteita ja pullonkauloja 
Kierrätysmateriaalien käyttöön liittyy kuitenkin myös haasteita. Ensimmäinen haaste syntyy siitä, 
että valmiita toimivia verkostoja ei toistaiseksi ole riittävästi varsinkaan pk-yritysten tarpeisiin, vaan 
kukin yritys joutuu rakentamaan oman verkostonsa pääosin itse. Samaan aikaan, kuten aiemmin jo 
kuvattiin, kierrätysmateriaalien tarjonta, laatu ja määrä vaihtelee. Toistaiseksi teollisen mittakaavan 
kierrätystä tapahtuu jo. Esimerkiksi PHJ myy edelleen mm. lasin, metallit ja kierrätyskelpoiset 
muovit. Pk-yritysten tarpeisiin vastaavia valmiita kiertoja onkin sitten vähemmän. Motivan 
ylläpitämän Materiaalitorin tarkoitus on kerätä Suomessa syntyvät materiaalivirrat näkyvämmiksi 
yhteen paikkaan, jotta niiden ympärille syntyisi uusia hyödyntämistapoja ja materiaalit päätyisivät 
yhä enemmän hyötykäyttöön. Materiaalitorissa voivat tällä hetkellä asioida y-tunnuksen omaavat 
organisaatiot, jotka tuottavat tai hyödyntävät jätteitä tai sivuvirtoja tai tarjoavat näihin liittyviä 
palveluja. Myös lahtelainen Purkupiha oy ylläpitää digitaalista alustaa purkutori.fi, joka tarjoaa myös 
muille yrityksille mahdollisuuden ostaa ja myydä eriä rakennusmateriaaleja uudelleen käyttöön. 
Yleisesti tunnetuilla alustoilla kuten tori.fi ja nettimarkkina.fi on myös yrityksille suunnattu alue, 
jossa yritykset voivat ostaa ja myydä materiaaleja, työsuoritteita ym. Kaikille yhteistä on kuitenkin 
ainakin toistaiseksi vielä se, että tarjonnan määrä, laatu ja hinta vaihtelee.  

Materiaalien kierrättäminen vaatii myös lisää työvaiheita kuten puhdistus, kunnostus, varastointi 
jne., mikä lisää samalla myös prosessiin kuluvaa aikaa sekä kustannuksia. (ks. 3.1. Kierrättämisen 
reunaehtoja.) Asiakas kuitenkin mieltää kierrätysmateriaalin usein edullisemmaksi kuin vastaavan 
uuden, joten kierrätetty tai muuten ympäristöystävällisempi tuote pitää osaa tuotteistaa ja myydä 
niin, että asiakas ymmärtää sen tuoman lisäarvon  

 

5.2 3D-tulostaminen liiketoiminnan näkökulmasta 
 

3D-tulostamisen osalta pyrittiin saamaan selville, paljonko itse tulostaminen pilottituotteiden osalta 
maksaisi ulkopuoliselta toimittajalta ostettuna, jos mallinnukset saisi valmiina. Mitaleissa 

https://materiaalitori.fi/
http://purkutori.fi/
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pilottituotteiksi valikoituneiden kappaleiden kohdalla taustalevy oli massiivipuuta tai levymateriaalia 
kuten vaneria tai puu-muovikomposiittia. Nimikyltti oli (jäte)metallia ja muovia vain hyppyrimäkiä 
kuvaava koristeosa. Pokaaleissa jalusta oli puuta tai puu-muovikomposiittia ja radiomastoa kuvaava 
yläosa muovia. Nimikyltti samaa metallia kuin mitaleissa. Sekä mitalien taustalevyn ja pokaalien 
jalustan voi halutessaan myös 3D-tulostaa puu-muovikomposiittilangasta, mutta kuten sanottu, 
hintakyselymme koski vain mitalien koristeosaa ja pokaalien huippuja.  

      

Kuva 5: Mitali ja pokaali. (Kuvat: Anu Juhola 2020) 

(ALT-teksti: kuvien sisältö käy ilmi kuvaa edeltävästä tekstistä) 

 

Yksittäisinä prototyyppeinä valmistettuna mitalin muoviosan hinnaksi tulisi väristä riippuen 7-
12e/kpl ja pokaalin huippuosa väristä riippuen 67-72e/kpl. Hinta laskee 30-50% jos asiakas tilaa niin 
paljon että tulostin saadaan ”täyteen” eli tämän valmistajan kohdalla mitalin muoviosia 20 ja 
pokaalin huippuja 10 kpl kerrallaan. Hintaan vaikuttaa myös mm. pinta- ja jälkikäsittelyt kuten 
värjääminen.  Hinnasta vain noin kolmannes muodostuu materiaalista, joten jätemateriaalin 
käyttäminen vaikuttaa hintaan vain rajallisesti. Jos muoviosat sen sijaan tulostaa itse, tarjolla on 
kolme vaihtoehtoa: a) langan voi ostaa valmiina, jolloin kiertotalouden ajatus ei toteudu, b) langan 
voi valmistaa itse, mikä vaatii monia työvaiheita ja useampia laitteita (ks. luku 4. 3D-tulostamalla 
pientuotteita jätteestä?). Tällöin kustannukset riippuvat paljolti siitä, onko nämä laitteet jo valmiina 
ja millä hinnalla onnistuu löytämään tulostamiseen soveltuvaa kierrätysmateriaalia ja mitä muita 
kustannuksia materiaalin hankkimiseen sisältyy (esim. kuljetus, työaika ym.), c) tulostuslankaa on 
saatavana myös kierrätysmateriaalista valmistettuna. Tämä lienee tulostajan kannalta helpoin ja 
edullisin vaihtoehto. Lankojen hintavertailu on kuitenkin valitettavasti todella haastavaa, sillä 
materiaali- ja hintahaitari ovat todella laajoja. Hintaan vaikuttaa nimittäin materiaalin lisäksi myös 
moni muu käyttöominaisuus. Rullan hinta kierrätyslangan osalta vaihtelee esimerkkitoimittajamme 
valikoimissa 10 ja yli 40 euron välillä – uuden langan materiaali- ja hintahaitarit ovat vieläkin 
suurempia. Myös langan määrä/rulla vaihtelee, mikä tekee hintavertailusta vieläkin haastavampaa. 
Summittain voidaan kuitenkin todeta, että itse tulostaen muoviosien hinta tulee halvemmaksi kuin 
ulkoa ostettu, mutta ei silti pysty kilpailemaan halpatuonnin kanssa.   

Muiden osien kohdalta emme tehneet hintapyyntöjä, sillä ensisijainen kohderyhmämme on 
tapahtumarakentajat, joten puu- ja levymateriaaleja heillä on yleensä itsellään, ja kierrätetyn puu- ja 
levymateriaalin hinta ulkoa ostettuna vaihtelee todella paljon. Joka tapauksessa on kuitenkin selvää, 
että hinnalla ei näillä keinoin pysty kilpailemaan halpatuonnin kanssa, vaan tuote on myytävä 
muiden argumenttien avulla kuten vaikkapa uniikkius. Toisaalta on todettava myös, että uniikkius ja 
arvokkuuden tuntu vaativat tuotteen visuaaliselta laadulta melko paljon, joten 3D-tulostus ei 
välttämättä sovellu siihen kovinkaan helposti tai edullisesti.  

 



 

 www.lab.fi/2ndround 

5.4. Vihreät tapahtumatuotteet ja niiden saatavuus 

Markkinoilla olevien valmiiden tapahtumatuotteiden osalta voidaan sanoa, että ympäristöystävällisiä 
tuotteita markkinoi monikin yritys esim. paino- ja pientuotteiden sekä liikelahjojen tiimoilta. Jonkin 
verran löytyi myös tapahtuma-alan toimijoita, jotka markkinoivat tuotteita, jotka ovat 
kierrätettävissä (esim. messumatot), mutta sen sijaan valmiiksi kierrätysmateriaaleista valmistettuja 
tuotteita markkinoidaan toistaiseksi vain harvoin (esimerkkinä voi tässäkin kohtaa mainita juurikin 
messumatot). Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että - ainakin toistaiseksi - ympäristöystävällisiä 
vaihtoehtoja, varsinkin kierrätysmateriaaleista tuotettuja tuotteita etsivä asiakas joutuu näkemään 
aika paljon vaivaa sopivan toimittajan löytämiseksi.  

Kierrätysmarkkinoiden sujuvoittamiseksi Päijät-Hämeen alueella tehdään kuitenkin jo paljon. 
Esimerkiksi sMARTTA -hankkeen tavoitteena on edistää pk-yritysten materiaalitehokkuutta siten, 
että pk-yritysten sivuvirtoja hyödynnetään muiden yritysten raaka-aineena eli kehitetään uusia 
teollisia symbiooseja alueelle. Toinen, hiljattain käynnistynyt hanke, josta myös voisi olla hyötyä 
tapahtumatoimijoille, on Kestävä kierros, jonka tavoitteena on omalta osaltaan tukea alueen 
kiertotalouden ja siihen tarvittavan infrastruktuurin kehittymistä.  
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6. LOPUKSI 
Kannattavan liiketoiminnan rakentaminen yksin tapahtumista syntyvien jätemateriaalien 
käyttämisen ympärille on siis haasteellista monestakin eri syystä. Ensinnäkin kierrätysmarkkinat ovat 
varsinkin pk-yritysten näkökulmasta tällä hetkellä vielä heikohkosti kehittyneet. 
Kierrätysmarkkinoiden kehittyminen on kuitenkin avain sille, että myös kierrätysmateriaalien arvo 
kasvaa. Kierrätysmateriaalit tulisikin nähdä yhä enemmän arvokkaina raaka-aineina, jotta ne 
pysyisivät kierrossa mahdollisimman pitkään (Motiva 2020). Erilaisia ratkaisumalleja on kehitelty jo 
kauan. Esimerkiksi erilaiset materiaalipankit ja -kirjastot ovat pyrkineet toimimaan kiertotalouden 
vauhdittajina ja mahdollistamaan sen, että kierrätysmateriaalien tarjoajat ja tarvitsijat löytäisivät 
toisensa. Vaikka Lahden sanotaankin olevan kokoaan suurempi tapahtumakaupunki, tapahtumissa 
syntyvät materiaalivirrat ja volyymit ovat sen verran pieniä, että kierrätyksen ei kannata rajoittua 
vain tapahtumiin vaan kannattaa mieluummin käyttää olemassa olevia isompia kanavia. Pienten 
toimijoiden on useimmiten vaikea kilpailla hinnoilla, sillä ne vaativat useimmiten suurempia 
volyymeja, vaan parempi tulos saavutetaan erottuvuudella, tuotteistuksella ja brändillä.   

Edellä mainituista seikoista huolimatta tapahtuma-alalla voidaan hyvin edistää ympäristöajattelua ja 
erilaisia kiertotalouden ratkaisuja ja pyrkiä löytämään siitä myös kilpailuetua. Kaikki lähtee 
suunnittelusta: jo suunnitteluvaiheessa – olipa sitten kyseessä valmis tuote tai rakennettava 
messuosasto – tulisi kiinnittää huomiota kestäviin materiaalivalintoihin, uudelleenkäytettävyyteen ja 
kierrätettävyyteen. Tapahtumatuotteissa yksi esimerkki on jo aiemminkin mainittu modulaarisuus ja 
sen ulottaminen myös niihin tuotteisiin, joissa sitä ei aiemmin ole vielä käytetty. 
Ympäristömyötäisten ratkaisujen yleistymistä vauhdittaa myös se, että ne sisällytetään 
mahdollisimman monen tapahtumatoimijan oman toiminnan lisäksi myös yhteistyökumppaneille 
suunnattuihin ohjeistuksiin ja vaatimuksiin. Toistaiseksi kaikki tapahtumatoimijat eivät suinkaan vielä 
näin tee, joten ympäristöasioiden avulla toimijoilla on mahdollisuus myös erottautumiseen, 
tuotteistamiseen ja kilpailuedun saavuttamiseen. Kuten toimijahaastatteluissa usein kävi ilmi, tuote 
ja palvelu on myös osattava myydä asiakkaalle niin, että hän näkee tarjotun ratkaisun tuottaman 
lisäarvon itselleen.  

Lisäksi tapahtumista vastaavien tapahtumajärjestäjien ja -paikkojen tulisi kiinnittää aiempaa 
enemmän huomiota ympäristöseikkoihin. Tällä hetkellä ohjeita ympäristömyötäisten tapahtumien 
järjestämiseen löytyy suhteellisen helposti. Esimerkiksi Ekokompassi-työkalua (Ekokompassi 2019) 
on käytetty monien tunnettujen urheilutapahtumien ympäristövastuun suunnittelussa ja 
arvioinnissa. Myös suuret kaupungit esim. Helsinki, Turku ja Tampere ovat ohjeistaneet kestävän 
(urheilu)tapahtuman järjestämisestä. Suomen Olympiakomitean ympäristövastuuverkosto tarjoaa 
työkaluja ja materiaaleja ympäristömyötäisten tapahtumien järjestämiseen. Myös palkinnot ja 
palkitseminen kannattaisi ottaa harkintaan: milloin ja missä tapauksessa tarvitaan fyysisiä palkintoja, 
ja jos niin millaisia? Voiko palkinto olla käyttöesine? Voiko palkinto maksaa vähän enemmän jos niitä 
vastaavasti jaetaan vähemmän? Voiko palkinto olla aineeton? 

Olimmepa sitten tapahtumissa missä roolissa tahansa, aktiivin toimijan tai vaikkapa vain kävijän, 
tärkeintä on haastaa itsensä ja oma ajattelunsa ja alkaa toteuttaa ympäristömyötäisiä ja 
kiertotaloutta tukevia arjen tekoja myös käytännössä. Tällöin käynnistyy ns. positiivinen kierre: Kun 
ympäristömyötäisten tuotteiden ja ratkaisujen tarjonta lisääntyy, niiden hinta laskee, mikä 
puolestaan lisää kysyntää. Keskiössä on aina asiakkaiden asenne ja ympäristömyötäisten tuotteiden 
tarve. 

https://ekokompassi.fi/
https://www.meetturku.fi/meet-turku/tapahtumajarjestajan-opas/ymparisto/vinkkeja-kestavaan-tapahtumaan
https://visittampere.fi/artikkelit/vastuulliset-tapahtumat/
https://www.olympiakomitea.fi/olympiakomitea/vastuullisuus/ymparisto-ja-ilmasto/urheilun-ymparistovastuu-verkosto/
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 Kuva 6: Positiivinen kierre. (Kuva: Annukka Heinonen, mukaellen OpenClipart-Vectors 2019) 
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LÄHTEET: 

Raportti pohjautuu 2nd round – jätelavalta palkintovitriiniin toteutettuihin tapahtumatoimialan 
toimijahaastatteluihin, jotka on tehty syystalvella 2019-2020. 

Raportin viimeistelyssä on hyödynnetty myös urheiluseuroille kesäkuussa 2020 tehdyn kyselyn 
tuloksia sekä toimijahaastatteluja kesäkuulta 2020. 

Näistä kaikista voi lukea lisää projektin verkkosivuilta https://lab.fi/fi/projekti/2nd-round-jatelavalta-
palkintovitriiniin 
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